§ 2. Salvo diverso constitutionum praescripto, si res contentiosa agatur inter duas provincias, in prima instantia iudicabit per se ipse vel per delegatum supremus Moderator; si inter duo monasteria, Abbas superior congregationis monasticae.

§ 3. Si demum controversia enascatur inter religiosas personas physicas vel iuridicas diversorum institutorum religiosorum, aut etiam eiusdem instituti clericalis iuris dioecesanii vel laicalis, aut inter personam religiosam et clericum saecularem vel laicum vel personam iuridicam non religiosam, iudicat in prima instantia tribunal dioecesanum.

#### Art. 2. DE AUDITORIBUS ET RELATORIBUS

**Can. 1428** - § 1. Iudex vel tribunalis collegialis praeses possunt auditorem designare ad causae instructionem peragendam, eum seligentes aut ex tribunalis iudicibus aut ex personis ab Episcopo ad hoc munus approbatis.

§ 2. Episcopus potest ad auditoris munus approbare clericos vel laicos, qui bonis moribus, prudentia et doctrina fulgeant.

§ 3. Auditoris est, secundum iudicis mandatum, probationes tantum colligere easque collectas iudici tradere; potest autem, nisi iudicis mandatum obstet, interim decidere quae et quomodo probationes colligendae sint, si forte de hac re quaestio oriatur, dum ipse munus suum exercet.

**Can. 1429** - Tribunalis collegialis praeses debet unum ex iudicibus collegii ponentem seu relatorem designare, qui in coetu iudicum de causa referat et sententias in scriptis redigat; in ipsius locum idem praeses alium ex iusta causa substituere potest.

vicar must preside over a collegiate tribunal insofar as possible.

**Can. 1427** - § 1. If there is a controversy between religious or houses of the same clerical religious institute of pontifical right, the judge of first instance is the provincial superior unless the constitutions provide otherwise; if it is an autonomous monastery, the local abbot judges in first instance.

§ 2. Without prejudice to a different prescript of the constitutions, if a contentious matter arises between two provinces, the supreme moderator will judge in first instance either personally or through a delegate; if the controversy is between two monasteries, the abbot superior of the monastic congregation will judge in first instance.

§ 3. Finally, if the controversy arises between physical or juridic religious persons of different religious institutes or of the same clerical institute of diocesan right or of the same lay institute, or between a religious and a secular cleric or lay person or a non-religious juridic person, the diocesan tribunal judges in first instance.